
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 04.08.2017 № 2423 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

31.03.2017 № 880 «О плане мероприятий, посвященных 100-летию 

революции 1917 года в России, на 2017 год» 

 

В связи с изменением плана мероприятий, посвященных 100-летию 

революции 1917 года в России, на 2017 год, руководствуясь статьями 35.1, 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города 

Магадана постановляет: 

 1. Внести изменения в приложение к постановлению мэрии города 

Магадана от 31.03.2017 № 880 «О плане мероприятий, посвященных 100-

летию революции 1917 года в России, на 2017 год», изложив приложение к 

постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

  Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

  Ю. Гришан 
 

  

consultantplus://offline/ref=6D78266689C59FA9F169621394405993F354DA3C6F0F45BAF0F699BCFB70785158F639243A2A0FhFjFX
consultantplus://offline/ref=6D78266689C59FA9F169621394405993F354DA3C6F0F45BAF0F699BCFB70785158F639243A2A07FFFA61F0h9jBX


                      

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 04.08.2017 № 2423 

 

 

П Л А Н 

мероприятий, посвященных 100-летию революции 1917 года в России, на 2017 год 

 

I. Экспозиционные и выставочные материалы 

Дата и время проведения 

мероприятия 
Наименование мероприятия 

Место проведения 

мероприятия 
Ответственный 

17.05. - 25.05. 
Выставка книг «100 лет 

революции 1917 года» 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

Библиотека школьная 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

01.10. - 15.10. 
Фотовыставка «Рожденные 

революцией» 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15»  1 

этаж школы 
МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

10.10. – 30.10. 

11.00 – 19.00 

Цикл книжно-

иллюстрированных выставок 

«Страны моей минувшая судьба» 

Библиотеки-филиалы ЦБС 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

Библиотеки-филиалы ЦБС 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

20.10. - 30.10. 
Выставка литературы «Суровая 

драма народа» 

МБОУ «СОШ № 20» Школьная  

библиотека 
МБОУ «СОШ № 20» 

октябрь, по согласованию 

Выставка репродукций, 

литературы «Октябрь 

семнадцатого» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской области 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской области 

07.11. Виртуальная выставка, 

посвященная 100-летию 

революции 1917 года в России 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города 

Магадана «Центр досуга» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города 

Магадана «Центр досуга» 



2 

 

октябрь – ноябрь Выставка открытого почтового 

отправления «День 7 ноября – 

красный день календаря!» 

Структурное подразделение 

«Мемориальный музей-квартира 

В.А. Козина», на сайте 

учреждения 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города 

Магадана «Музейный комплекс 

города Магадана» 

октябрь-ноябрь  Виртуальная экскурсия «По 

местам забытой революции» 

 

МАОУ «Гимназия № 24» МАУ ДО «ДЭЦ» 

октябрь-ноябрь 

9.00-18.00 

Книжная выставка-полемика 

«Октябрь 1917:proectcontra» 

СВГУ СВГУ, НТБ, читальный зал 

октябрь-ноябрь 

9.00-18.00 

Краеведческая выставка 

«Октябрьская революция и 

геологическое развитие 

Территории» 

СВГУ СВГУ, политехнический 

институт, читальный зал 

октябрь-ноябрь 

9.00-18.00 

Книжная выставка к 100-летию 

Октябрьской революции 

СВГУ СВГУ, политехнический 

институт, читальный зал 

II. Конференции, круглые столы, лектории, образовательные проекты, акции и др. 

30.03. 

13.50.-15.20 

Кафедральная студенческая 

научно-практическая 

конференция «Актуальные 

проблемы исторической науки» 

СВГУ Музей СВГУ, ауд.1202 

12.04. Литературно-поэтический час 

«Революция и судьбы поэтов» 

для учащихся 9-11 классов 

МБОУ «СОШ №23» МБОУ «СОШ №23» 

22.04. 

9.45 

Урок «Революция в документах» МБОУ «СОШ с УИМ № 15» МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

апрель «Революция в России: взгляд 

через столетие» – час истории 

Библиотека-филиал № 4 МБУК г. 

Магадана ЦБС 

МАУК г. Магадана «Дом 

культуры «Пионерный» (далее – 

МАУК «ДК «Пионерный»), 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 
апрель, октябрь Лекция – презентация 

«Революция в России: взгляд 

через столетие».  

МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» 



3 

 

май, октябрь Экскурсии в Магаданский 

областной краеведческий музей 

Магаданский областной 

краеведческий музей 

МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» 

08.09. 

14.00 

Круглый стол «Революция в 

России: взгляд через столетие» 

МАОУ «СОШ № 21» Кабинет № 

16 

МАОУ «СОШ № 21» 

15.09. Урок «Из истории катастрофы 

(февральская революция 1917 

года) 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15»  

К.26 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

28.09. 

12.50 

Урок истории «Неизвестные 

страницы Октября» 

МАОУ «СО(РК)Ш № 2» 

 

МАОУ «СО(РК)Ш № 2» 

 

05.10. 

12.50 

Урок-размышление 

«Октябрьская революция в 

зеркале истории» 

МАОУ «СО(РК)Ш № 2» 

 

МАОУ «СО(РК)Ш № 2» 

 

10.10. 

время по согласованию с 

образовательными 

учреждениями – ОУ 

Литературно-поэтический час 

«Там, вдали, за рекой…» (для 

старшеклассников школ города) 

Центральная городская 

библиотека им. О. Куваева 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

Центральная городская 

библиотека им. О. Куваева 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

11.10. 

13.45 

Медиа-лекторий «По праву 

памяти. 2017 год» 

МАОУ «Лицей № 1 им. 

Крупской» 

Библиотека лицея 

МАОУ «Лицей № 1 им. 

Крупской» 

13.10. 

12.25 

Беседа - презентация: «Октябрь 

семнадцатого» 

МАОУ «СОШ № 29» МАОУ «СОШ № 29» 

14.10. Час истории «Революция в 

России: взгляд через столетие» 

 

Зеркальный зал МБУК  

г. Магадана «Дом культуры 

«Снежный» 

МБУК г. Магадана «Дом 

культуры «Снежный» 

17.10. 

11.00 

Колесо истории «Россия на 

историческом повороте» (для 10-

11 классов школ города) 

Библиотека-филиал № 7 мкр. 

Строитель МБУК города 

Магадана «ЦБС» 

Библиотека-филиал № 7 мкр. 

Строитель МБУК города 

Магадана «ЦБС» 

19.10. 

12.00 

Час истории «Дорогами 

Революции. Октябрь 1917» (для 

МБОУ «СОШ № 23») 

Библиотека-филиал № 6 п. Уптар 

МБУК города Магадана «ЦБС» 

Библиотека-филиал № 6 п. Уптар 

МБУК города Магадана «ЦБС» 

20.10. 

12.25 

Час истории «Истоки русской 

революции» 

МАОУ «СОШ № 29» МАОУ «СОШ № 29» 



4 

 

20.10. 

13.20 

Видео-урок «Две революции 

1917 года: уроки истории» 

Библиотека-филиал № 3 мкр. 

Снежный МБУК города 

Магадана «ЦБС» 

Библиотека-филиал № 3 мкр. 

Снежный МБУК города 

Магадана «ЦБС» 

23.10. – 27.10. Тематические беседы в классах 

отделений школы 

«Художественное», 

«Декоративно-прикладное 

искусство и дизайн», 

«Компьютерная графика»: 

Темы: 

- «Образ Родины» 

- «Революционный плакат» 

МБУДО «Детская 

художественная школа» 

МБУДО «Детская 

художественная школа» 

24.10. 

время по согласованию с ОУ 

Исторический экскурс «Это 

нашей истории строки…» (для 

старшеклассников школ города) 

Детско-юношеский центр чтения 

МБУК города Магадана «ЦБС» 

Детско-юношеский центр чтения 

МБУК города Магадана «ЦБС» 

26.10. 

12.50 

Классный час «Дети Октября» МАОУ «СО(РК)Ш № 2» МАОУ «СО(РК)Ш № 2» 

26.10. Уроки памяти «О прошлом для 

будущего» 

МБОУ «СОШ № 20» МБОУ «СОШ № 20» 

28.10. Классный час на тему: 

«Революционные песни» 

МБУДО «Детская хоровая 

школа» 

МБУДО «Детская хоровая 

школа» 

28.10. Литературный час «История 

Октября» 

Клуб «Бригантина» МБУДО «ДЮЦ» 

октябрь Классные часы для учащихся 

МБУДО г. Магадана «Детская 

школа искусств им. В.А. 

Барляева» (далее МБУДО г. 

Магадана «ДШИ им. В.А. 

Барляева») 

МБУДО г.Магадана «ДШИ им. 

В. Барляева»: 

 

МБУДО г. Магадана «ДШИ им. 

В. Барляева» 



5 

 

октябрь «Октябрьская революция: 

главное событие XX века или 

трагическая ошибка?» - видео 

лекторий (встреча с учащимися 

школ) 

Библиотека-филиал № 4 МБУК г. 

Магадана ЦБС 

МАУК «ДК «Пионерный»), 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

 

октябрь Час истории, видеоурок 

«Россия на историческом 

повороте» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской 

области» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской 

области» 

октябрь – ноябрь Классные часы, посвящённые 

100 – летию революции 

МАОУ «СОШ № 18» МАОУ «СОШ № 18» 

октябрь-ноябрь Просмотр и обсуждение 

видеофильма о страницах 

российской истории 1917 года в 

России. 

МАОУ «СО(РК)Ш №2», МАОУ 

«Гимназия № 24» 

МАУ ДО «ДЭЦ» 

октябрь-ноябрь Беседы с детьми в детских 

объединениях «Герои революции 

– герои Северо-Востока». 

Конкурс рисунков. 

МАОУ «СО(РК)Ш №2», МАОУ  

«Гимназия № 24» 

МАУ ДО «ДЭЦ» 

октябрь-ноябрь Литературно – музыкальный 

вечер, посвящённый 100-летию 

революции 1917 года в России. 

МАУ ДО «ДЭЦ» МАУ ДО «ДЭЦ» 

01.11. – 03.11. 

время по согласованию с ОУ 

Колесо истории «Знатоки 

истории. От февраля 1917» 

Центральная городская 

библиотека им. О. Куваева 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

Центральная городская 

библиотека им. О. Куваева 

МБУК г. Магадана «ЦБС» 

07.11. 

15.00 

Акция «Красная гвоздика» пос. Сокол МБУДО «Социально-

педагогический центр»  

11.11. 

15.00 

Презентация 

 (с последующим обсуждением)  

«Я рожден в Советском Союзе» 

МБУДО «Социально-

педагогический центр» 

МБУДО «Социально-

педагогический центр»  

 

ноябрь Лекция-презентация «Загадки 

истории: тайны репрессий 1937 

года» 

МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» МБУДО «МВСТЦ «Подвиг» 



6 

 

ноябрь Акция «Помни свою историю» улицы города Управление по делам молодежи 

и связям с общественностью 

мэрии города Магадана 

III. Конкурсы, викторины, игры 

15.06. 

13.00 

Познавательная тематическая 

викторина, посвященная 100-

летию революции 1917 года в 

России 

Площадь у павильона игровых 

автоматов 

МАУК г. Магадана «Городской 

парк» 

27.07. 

13.00 

Историческая игра-путешествие 

«Знаменательные даты нашей 

истории», посвященная 100-

летию революции 1917 года в 

России 

Площадь у павильона игровых 

автоматов 

МАУК г. Магадана «Городской 

парк» 

20.08. 

13.00 

В рамках празднования Дня 

Флага. Познавательная 

викторина, посвященная 100-

летию революции 1917 года в 

России 

Площадь у павильона игровых 

автоматов 

МАУК г. Магадана «Городской 

парк» 

20.10. 

14.00 

Творческий конкурс «Дети о 

стране Октября» 

МАОУ «СОШ № 21» 
МАОУ «СОШ № 21» 

октябрь, в течение месяца Конкурс презентаций, 9 – 11 

классы «Июльский кризис» 

МАОУ «СОШ № 18» МАОУ «СОШ № 18» 

октябрь, по согласованию Викторина для студентов 

первого курса ГБПОУ 

«Медколледж Минздрава 

Магаданской области» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской 

области» 

ГБПОУ «Медколледж 

Минздрава Магаданской 

области»  

04.11. 

13.00 

Тематическая викторина в 

рамках празднования Дня 

народного единства, 

посвященная 100-летию 

революции 1917 года в России 

Площадь у павильона игровых 

автоматов 

МАУК г. Магадана «Городской 

парк» 



7 

 

06.11. «Поле чудес» на тему «Страницы 

нашей истории» 

Клуб «Исток» МБУДО «ДЮЦ» 

10.11. 

12.25 

Конкурс инсценировок: 

«Рожденные революцией» 

МАОУ «СОШ № 29» Актовый 

зал 

МАОУ «СОШ № 29» 

10.11. 

17.00 

Беседа «События 1917-го» Клуб «Чайка» МБУДО «ДЮЦ» 

18.11. 

14.00 

Интерактивная игра «Времена 

революции» 

Клуб «Молния» МБУДО «ДЮЦ» 

IV. Мультимедиа, кинопроекты 

 

 

02.04. 

07.05. 

04.06. 

02.07. 

06.08. 

08.10. 

05.11. 

Ретро показ фильмов «Октябрь 

1917 года в судьбах России» 

– «Мы из Кронштадта» 

– «Депутат Балтики» 

– «Чапаев» 

– «Республика ШКИД» 

– «Красные дьяволята» 

– «Путевка в жизнь» 

– «В огне брода нет» 

 

Муниципальное учреждение 

культуры города Магадана 

«Кинотеатр «Горняк». Малый 

зал 

 

Муниципальное учреждение 

культуры города Магадана 

«Кинотеатр «Горняк» 

 

 

04.11. 

06.11. 

07.11.  

Кинофестиваль «100 лет 

революции» 

– «Неуловимые мстители» 

– «Коммунист» 

– «Оптимистическая трагедия» 

 

 

Муниципальное автономное 

учреждение культуры города 

Магадана «Кинотеатр «Горняк». 

Малый зал 

 

МАУК города Магадана 

«Кинотеатр «Горняк» 

11.11.  

15.30 

Просмотр тематического 

кинофильма «Сельская 

учительница» (16+) 

Клуб «Пламя» МБУДО «ДЮЦ» 

сентябрь, в течение месяца 

Просмотр видеофильмов о 

революции 

 

МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 
МБОУ «СОШ с УИМ № 15» 

 



8 

 

V. Мероприятия общественных объединений 

июнь-август 

Благоустройство памятников и 

мемориальных досок В.И. 

Ленину и участникам 

Гражданской войны 

по согласованию 

Магаданская областная 

пионерская организация 

Международный Союз детских 

общественных объединений 

«Союз пионерских организаций 

– Федерация детских 

организаций» 

июль 
Детско-родительские дебаты 

«Что ты знаешь о революции?» 

СОШ и УИОП № 4, 

ОГБУК «Магаданская областная 

юношеская библиотека» 

Региональное отделение 

Общероссийской общественной 

организации «Национальная 

родительская ассоциация», 

Некоммерческое партнерство по 

развитию отношений семьи и 

гражданского общества города 

«Семейный марафон» 

октябрь 

Выставка значков, открыток, 

конвертов «Слава Великому 

Октябрю» 

по согласованию 

Магаданская областная 

пионерская организация 

Международный Союз детских 

общественных объединений 

«Союз пионерских организаций 

– Федерация детских 

организаций» 

октябрь 

Вечер встречи Ветеранов и 

пенсионеров, посвященный 100-

летию революции 1917 года в 

России 

по согласованию 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественной организации 

«Союз пенсионеров в России» 



9 

 

октябрь 

Час истории, видеофильм 

«Революция в России: взгляд 

через столетия» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

октябрь 

Час истории, видеофильм 

«Октябрьская революция в 

зеркале истории» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

октябрь 
Просмотр художественного 

фильма «Броненосец Потемкин» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

октябрь 
Книжная выставка «Образ 

революции в литературе» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

07.11. 

12.00-14.00 
Шествие-митинг 

Площадь Космонавтов у 

памятника В.И. Ленина 

Магаданский городской комитет 

«Коммунистическая партия 

Российской Федерации» 

ноябрь 
Беседа «Октябрьская революция, 

как это было»  

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 



10 

 

ноябрь 

Кинолекторий «События 

Октябрьской революции 1917 

года» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

ноябрь 

Тематический информационный 

час «История и уроки Октября 

1917 года», «Этот день в истории 

нашей страны» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

ноябрь 

Митинг, демонстрация, концерт, 

посвященный 100-летию 

революции 1917 года в России 

по согласованию 

Магаданское областное 

отделение политической партии 

«Коммунистическая партия 

Российской Федерации»  

ноябрь 

Интеллектуальный турнир «1917 

– Год надежд и потрясений» для 

студентов ФГБОУ ВО «Северо-

Восточный государственный 

университет» 

ФГБОУ ВО «Северо-Восточный 

государственный университет» 

МГОО по работе с молодежью 

«Магаданский меридиан» 

декабрь 

Литературно-поэтический час 

«Революция и судьба поэта» (о 

судьбе и творчестве М. 

Цветаевой, С Есенина, А. Блока 

и др.) 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 

Магаданское региональное 

отделение Общероссийской 

общественно-государственной 

организации «Добровольное 

общество содействия армии, 

авиации и флоту России» 



11 

 

декабрь 
Конкурс «Снежный барс - 

школьники» 
по согласованию 

Магаданское региональное 

отделение Всероссийского 

общественного движения 

ветеранов локальных войн и 

военных конфликтов «Боевое 

братство», Магаданская 

областная общественная 

организация молодежного 

патриотического клуба 

«Наследие» 

по согласованию Фотовыставка по согласованию 

Общественная региональная 

организация украинская 

национально-культурная 

автономия «Колыма – Славутич» 

в Магаданской области 

 

_____________ 


